
SEXTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 4

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486004

Dispensa: 10/2013
Data: 07/02/3013
Valor: 21.197,30
Objeto: É o fornecimento pela CONTRATADA, do quantitativo 
estimado em 6.028 (Seis Mil e Vinte e Oito) litros de 
combustível tipo Óleo Diesel e 2.003 (Dois Mil e Três) litros de 
combustíveis tipo Gasolina, para abastecimento dos veículos da 
Frota Ofi cial da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará - ADEPARÁ, no município de TUCURUÍ
Fundamento Legal: Disposto do artigo 24, V da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129746680000    339030               0260000000          Estadual
20122129746680000    339030               0260000000          Estadual
20122129746680000    339030               0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: AUTO POSTO POPULAR LTDA
Endereço: R Raimundo V Cardoso, Bairro: Bela Vista, 416
CEP. 68456-760 - Tucuruí/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486125

PORTARIA: 175/2013
Objetivo: Dar apoio nas atividades de Fiscalização Volante a ser 
realizsada na região do referido município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: AFUÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MELGAÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
63004511/DERIVALDO BARBOSA DE LIMA (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/01/2013 a 
31/01/2013<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486202

PORTARIA: 176/2013
Objetivo: Dar apoio na Fiscalização e Controle do Trânsito 
Agropecuário.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555855431/MAURO LEAL DIAS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/02/2013 a 
06/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486215

PORTARIA: 223/2013
Objetivo: Realizar Fiscalização e Controle do Trânsito 
Agropecuário.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
INHANGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572236511/JOCELIA FERNANDES HELMER (MÉDICO 
VETERINÁRIO - FEA) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/02/2013 
a 06/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486219

PORTARIA: 177/2013
Objetivo: Realizar Fiscalização e Controle do Trânsito 
Agropecuário.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572236511/JOCELIA FERNANDES HELMER (MÉDICO 
VETERINÁRIO - FEA) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/02/2013 
a 13/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486526

PORTARIA: 174/2013
Objetivo: compor a comitiva do Governo do Estado que irá 
implantar Pólo de Soja da região.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572345791/MARIO APARECIDO MOREIRA (Diretor Geral) / 1.5 
diárias (Completa) / de 31/01/2013 a 01/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486528

PORTARIA: 220/2013
Objetivo: participar de audiência no Congresso Nacional 
referente a liberação de recursos para agrodefesa no Estado do 
Pará, reunião com o Secretário Nacional de Defesa e reunião 
com técnicos no Ministério da Agricultura.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
572345791/MARIO APARECIDO MOREIRA (Diretor Geral ) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/02/2013 a 07/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486531

PORTARIA: 221/2013
Objetivo: participar de reunião na ULSA de Conceição e 
Regional de Redenção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572345791/MARIO APARECIDO MOREIRA (Diretor Geral ) / 1.5 
diárias (Completa) / de 08/02/2013 a 09/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486532

PORTARIA: 157/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
DELIVAL PINHEIRO DA SILVA                   Auxiliar de Barreira     58926601
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              150,00
20122129745340000    0261000000          339036              50,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486509

PORTARIA: 246/2013
Objetivo: Participar de reunião com a Diretoria Operacional 
desta ADEPARÁ na sede em Belém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541857911/LUTERO DE ANDRADE OLIVEIRA (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
04/02/2013 a 06/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486510

PORTARIA: 5930/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
IARA GOMES PONTES                            Auxiliar de Barreira     572338541
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20603137065720000    0261000000          339030              1.500,00
20603137065720000    0261000000          339039              500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486512

PORTARIA: 247/2013
Objetivo: Participar de reunião com a Diretoria Operacional 
desta ADEPARÁ na sede em Belém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50387311/HUMBERTO SOARES FERREIRA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 
08/02/2013
541859791/JOSÉ CLEUDO DE SOUZA (AUXILIAR DE CAMPO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 06/02/2013
572235221/LEANDRO DE SOUSA E SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/02/2013 a 
06/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486514

PORTARIA: 249/2013
Objetivo: Realizar vacinação fi scalizada em 02 propriedades 
inadimplente na etapa de novembro/2012 localizada nos 
municípios de Garrafão do Norte e Ourém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
058695603/AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO (MÉDICO 
VETERINÁRIO - FEA) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/02/2013 
a 07/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486517

PORTARIA: 250/2013
Objetivo: Dar apoio na realização da vacinação fi scalizada em 
02 propriedades inadimplente na etapa de novembro/2012 
localizada nos municípios de Garrafão do Norte e Ourém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541975701/FRANCISCO SÍLVIO OLIVEIRA AGUIAR (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1.5 diárias (Completa) / de 
06/02/2013 a 07/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486524

PORTARIA: 155/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula
ANA ELIZA FREIRE RAMOS                Auxiliar de Campo        541937651
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20122129745340000    0261000000          339030              1.500,00
20122129745340000    0261000000          339036              500,00
20122129745340000    0261000000          339039              500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486490

PORTARIA: 236/2013
Objetivo: Da apoio na realização de captura de morcegos em 
04 propriedades localizadas no município de Goianésia do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BREU BRANCO/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572233311/IRENILSON ANTONIO DA SILVA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
07/02/2013 a 09/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486494

PORTARIA: 237/2013
Objetivo: Realizar Prevenção, Controle e Erradicação de 
Doenças dos Animais.Em 04(quatro) propriedades.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572236511/JOCELIA FERNANDES HELMER (MÉDICO 
VETERINÁRIO - FEA) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/02/2013 
a 26/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486497

PORTARIA: 237/2013
Objetivo: Dar apoio na Prevenção, Controle e Erradicação de 
Doenças dos Animais.Em 04(quatro) propriedades.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541858611/JOHN CHARLES FERREIRA CORDEIRO (MÉDICO 
VETERINÁRIO - FEA) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/02/2013 
a 26/02/2013<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA


